
 1 

 

 

 

 

                  S T A T I S T I K A 

 
      nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR  - leden  2013. 

 

 
Leden 2013 rozdíl – stejné období (leden) 2012 

POČET NEHOD                        6.512 snížení  o      59 nehod   =     0,9 % 

USMRCENO                                   39 snížení  o        7 osob      =   15,2 % 

TĚŽCE ZRANĚNO                      153 snížení o       98 osob      =    39,2 % 

LEHCE ZRANĚNO                  1.428 snížení o     182 osob      =    20,0 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad)  392,33 mil.Kč zvýšení o  9,755 mil.Kč    =   2,6 % 

 

 

Od roku 1990 je za leden 2013: 

 

 počet nehod třetí nejnižší (nejvíce nehod bylo v roce  2000 = 18.939 nehod, nejméně 

v roce 2011 = 5.892 nehod), 

 počet usmrcených nejnižší (nejvíce usmrcených bylo v roce 1993 = 117 osob, 

nejméně shodně jako v roce 2010 = 39 osob), 

 počet těžce zraněných druhý nejnižší  (nejvíce těžce zraněných bylo v roce 1994 = 

429 osob, nejméně v roce 2010 = 134 osob), 

 počet lehce zraněných je až šestý nejnižší (nejvíce lehce zraněných bylo v roce 2005 = 

2.109 osob, nejméně v roce 2010 = 1.191 osob). 

 

 

Místa nehod: 
 

Místo nehody 

leden 2013 

Počet 

nehod 

  Počet 

usmrcených 

 Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil.Kč 

   V OBCI 
Index rok 2012=100% 

4.490 
   93,4 

    12 
   57,1 

    86 
   55,1 

   725 
    78,5 

  218,66 
  99,4 

MIMO OBEC 
Index rok 2012=100% 

2.022 
 114,7 

    27 
  108,0 

    67 
   70,5 

    703 
   102,3 

  173,67 
  106,8 

Z toho DÁLNICE 
Index rok 2012=100% 

  188 
 113,3 

    2 
  200,0 

     6 
   100,0 

     36 
    189,5 

    34,30 
   110,2 

 

Z celkového počtu nehod a jejich následků připadá na nehody v obcích: 

 68,9 %  počtu nehod 

 30,8 %  usmrcených osob 

 56,2 %  těžce zraněných osob 

 50,8 %  lehce zraněných osob 

 55,7 %  odhadu hmotných škod 

 76,5 %  nehod pod vlivem alkoholu. 



 2 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 
 
Druh komunikace 

leden 2013 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod   Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Dálnice   188 více o  22     2 více o  1 

Silnice I.třídy 1.056 více o  16    15 méně o  3 

Silnice II. třídy   920 méně o  23     9       0 

Silnice III. třídy   889 více o  97     5 méně o  2 

Komunikace sledovaná   976 méně o  84     2 méně o  2 

Komunikace místní 2.230 méně o  40     5 méně o  2 

Účelová komunikace   253 méně o  47     1 více o  1 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

leden 2013 

Počet 

nehod 

Procent 

z celk. 

počtu nehod 

   Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Řidičem motor.vozidla 5.864    90,0      38 méně o 3 

Řidičem nemotor.vozidla 

z toho dětmi 
    24 

      0 

     0,4 

     0,0 
      1 

      0 

méně o 1 

         0 

Chodcem 

z toho dětmi 
    91 

    21 

     1,4 

     0,4 
      0 

      0 

méně o 3 

         0 

Jiným účastníkem     13      0,2       0          0 

Závadou komunikace     57      0,9       0          0 

Technickou závadou vozidla     23      0,4       0          0 

Lesní, domácí zvěří   418      6,4       0          0 

Jiné zavinění     22      0,3       0          0 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 

 
Hlavní příčina nehody 

leden 2013 

Počet 

nehod 

tj.%   Počet 

usmrcených 

tj.% Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost  1.989 33,9     21 55,3        0 

Nesprávné předjíždění      79   1,1      0   0,0        0 

Nedání přednosti     829 14,1      6 15,8 více o 2 

Nesprávný způsob jízdy  2.967 50,6     11 28,9 méně o 5 

 

Na sněhu a náledí bylo způsobeno 2.637 nehod, při nichž zemřelo 16 osob a 658 osob bylo 

zraněno. 

Na mokrém povrchu bylo způsobeno 2.732 nehod, při nichž zemřelo 19 osob a 672 osob bylo 

zraněno. 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu 

leden 2013 

Počet nehod Rozdíl nehod Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Pondělí  1.227 více o 190    10       0 

Úterý  1.148 více o 118     5 méně o 3 

Středa  1.015 více o 222     3 méně o 2 



 3 

Čtvrtek    988 méně o 10     5 méně o 1 

Pátek  1.061 méně o 77     9 více o 2 

Sobota    570 méně o 127     5 více o 1 

Neděle    503 méně o 375     2 méně o 4 

 

 

ALKOHOL a omamné látky: 
 
NEHODY zaviněné pod vlivem alkoholu nebo omamných 

                  látek  - leden 2013 

Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

zjištěná hladina alkoholu nižší než 0,24 promile     31      0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile     21      0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile     15      0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile     11      0 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile     37      0 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší   138      1 

zjištěno požití omamných látek i alkoholu      2      0 

zjištěno požití omamných látek     15      0 

 

Alkohol a omamné látky v jednotlivých krajích: 

 
Kraj Počet nehod 

(alkohol) 

Usmrceno 

(alkohol) 

Hl.město Praha     36     0 

Středočeský     30     0 

Jihočeský     21     0 

Plzeňský     16     0 

Ústecký     15     0 

Královéhradecký     15     0 

Jihomoravský     23     0 

Moravskoslezský     27     1 

Olomoucký     17     0 

Zlínský     16     0 

Vysočina      8     0 

Pardubický     10     0 

Liberecký     15     0 

Karlovarský      6     0 

Celkem   255     1 

 

 Ze 39 usmrcených osob bylo: 

 

17  řidičů osobních automobilů   (více o 5) 

  8  chodců   (méně o 10) 

  6  spolujezdců v osobních automobilech  (méně o 1) 

  4  řidiči nákladních automobilů   (více o 2) 

  2  cyklisté   (méně o 2) 

 1   spolujezdec v nákladním automobilu   (více o 1) 

 1   řidič jiného motorového vozidla   (více o 1) 

  

Z tohoto počtu bylo jedno dítě do 15 let  - cyklista (bez přilby). 



 4 

 

 

 

V měsíci lednu 2013 bylo 10 dní, kdy na silnicích nedošlo k usmrcení osoby.  Na jeden 

lednový den připadá v průměru   1,26 usmrcené osoby . 

 

 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích – leden 2013: 

 
Kraj – leden 2013    Počet 

   nehod 

Usmrceno Těžce 

zraněno 

 Lehce 

zraněno 

Hl. město PRAHA   1.386     1    20   120 

Středočeský      798     8    26   157 

Jihočeský      259     3     9     99 

Plzeňský      243     2     5     93 

Ústecký      665     2     9   134 

Královéhradecký      319     7     9     71 

Jihomoravský      519     2    14   170 

Moravskoslezský      701     4    22   152 

Olomoucký      349     3     9     80 

Zlínský      256     1     8     59 

Vysočina      287     3     7     95 

Pardubický      300     3    10     85 

Liberecký      309     0     3     84 

Karlovarský      121     0     2     29 

ČESKÁ 

REPUBLIKA 

  

   6.512 

 

   39 

 

  153 

 

1.428 

  

 

 

(Zdroj: zpracováno podle  Informace o nehodovosti – Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezidia 

ČR –  14.2.2013) 


